
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.22

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 484,414 692,133 376,920 -107,494 -315,213 -22.2 -45.5

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 19,990 5.3

기본적 교육활동 41,028 10.9

선택적 교육활동 41,153 10.9

인적자원 운용 15,813 4.2

학교 일반운영 186,087 49.4

학생복지/교육격차 해소 72,849 19.3

합계 376,920

기타수입 전년도이월금 2,000 0.5

이전수입 기타이전수입 1,767 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 316,322 83.9

자체수입 학부모부담수입 55,656 14.8

자체수입 행정활동수입 1,175 0.3

합계 376,920

1/21 경기도교육청 계수초등학교정숙영 2022년 02월 25일 07시 41분 53초



출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.22

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무기획부

김선희 학교폭력예방 400 6,700 0 -400 -6,700 0 6,700 0 0 -6,700

이영경 학부모협력 1,000 2,522 2,020 1,020 -502 0 0 0 0 0

하자경
예술 교과활동 600 13,481 0 -600 -13,481 0 13,320 0 0 -13,320

독서활동운영 8,250 8,750 10,000 1,750 1,250 0 0 0 0 0

하혜원

교직원역량강화 1,800 1,800 1,800 0 0 0 0 0 0 0

교과활동지원 6,225 58,450 7,770 1,545 -50,680 0 51,159 0 0 -51,159

교무학사운영 27,561 6,770 1,700 -25,861 -5,070 26,056 5,595 0 -26,056 -5,595

소계 45,836 98,473 23,290 -22,546 -75,183 26,056 76,774 0 -26,056 -76,774

기초학력부 간우연

체육 교과활동 1,900 2,161 1,000 -900 -1,161 0 1,340 0 0 -1,340

자율활동 200 1,200 1,200 1,000 0 0 1,000 0 0 -1,000

현장체험학습활동 12,350 3,422 12,350 0 8,928 12,350 3,422 12,350 0 8,928

돌봄교실운영 8,519 39,759 500 -8,019 -39,259 8,019 37,226 0 -8,019 -37,226

창의교육운영 0 9,758 0 0 -9,758 0 9,758 0 0 -9,758
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.22

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

기초학력부
간우연 방송실운영 300 300 300 0 0 0 0 0 0 0

소계 23,269 56,600 15,350 -7,919 -41,250 20,369 52,746 12,350 -8,019 -40,396

방과후활동

부

배문경 방과후학교운영 27,600 15,390 27,600 0 12,210 27,600 15,390 27,600 0 12,210

소계 27,600 15,390 27,600 0 12,210 27,600 15,390 27,600 0 12,210

보건체육부
손은정

학생및교직원보건안

전관리
3,413 6,202 7,316 3,903 1,114 0 1,201 0 0 -1,201

학교환경위생관리 5,770 13,577 4,000 -1,770 -9,577 0 6,943 0 0 -6,943

소계 9,183 19,779 11,316 2,133 -8,463 0 8,144 0 0 -8,144

상담부
나은지 연구학교운영 9,400 16,000 8,700 -700 -7,300 0 7,000 0 0 -7,000

소계 9,400 16,000 8,700 -700 -7,300 0 7,000 0 0 -7,000

영어과학부
하종철

과학 교과활동 1,500 1,500 1,600 100 100 0 0 0 0 0

정보교과활동 516 516 300 -216 -216 0 0 0 0 0

정보화실운영 7,370 7,223 9,290 1,920 2,067 0 0 0 0 0

소계 9,386 9,239 11,190 1,804 1,951 0 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.22

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

유아교육부

학생복지운영 490 7,455 0 -490 -7,455 490 7,418 0 -490 -7,418

유치원 교과활동 11,845 11,749 12,728 883 979 560 3,546 400 -160 -3,146

유치원방과후과정운

영
4,322 18,032 3,053 -1,269 -14,979 4,322 17,978 3,053 -1,269 -14,925

병설유치원기본운영 9,100 12,138 7,600 -1,500 -4,538 0 352 0 0 -352

소계 25,757 49,374 23,381 -2,376 -25,993 5,372 29,294 3,453 -1,919 -25,841

특수교육부
김진희 특수교육교과활동 3,200 8,839 4,080 880 -4,759 0 5,017 0 0 -5,017

소계 3,200 8,839 4,080 880 -4,759 0 5,017 0 0 -5,017

행정실

이미경 학교급식운영 93,612 105,507 61,533 -32,079 -43,974 63,975 82,527 55,620 -8,355 -26,907

정숙영

교육환경개선 0 49,326 0 0 -49,326 0 18,100 0 0 -18,100

학교시설장비유지 128,856 112,860 143,817 14,961 30,957 0 0 0 0 0

부서기본운영 27,491 26,706 31,450 3,959 4,744 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 32,964 11,215 1,200 -31,764 -10,015 31,764 8,915 0 -31,764 -8,915

시설확충및개선 0 80,772 0 0 -80,772 0 80,222 0 0 -80,222
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.22

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실

정숙영
반환금 0 140 0 0 -140 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 270,478 284,326 274,924 4,446 -9,402

교직원복지 39,280 21,801 3,453 -35,827 -18,348 38,800 21,681 2,973 -35,827 -18,708

기타수당 8,580 10,112 10,560 1,980 448 0 0 0 0 0

소계 330,783 418,439 252,013 -78,770 -166,426 405,017 495,771 333,517 -71,500 -162,254

합계 484,414 692,133 376,920 -107,494 -315,213 484,414 690,136 376,920 -107,494 -313,216
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 318,089 404,787 -86,698

1.지방교육행정기관이전수입 316,322 403,440 -87,118

1.교육비특별회계전입금수입 316,322 403,440 -87,118

1.교육비특별회계전입금 316,322 403,440 -87,118

1.학교운영비전입금 271,749 262,478 9,271 유치원기본운영비  : 21,248,000원 * 1교 = 21,248,000

초등기본운영비 : 250,501,000원 * 1교 = 250,501,000

2.목적사업비전입금 44,573 140,962 -96,389 학교급식경비(운영비) : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

학교급식경비(식품비) : 32,000,000원 * 1교 = 32,000,000

유치원급식비 : 2,900,000원 * 1교 = 2,900,000

급식교육공무직원인건비 : 1,700,000원 * 1교 

=
1,700,000

교육공무직원처우개선비 : 2,973,000원 * 1교 

=
2,973,000

2.기타이전수입 1,767 1,347 420

1.학교회계간이전수입 1,767 1,347 420

1.다른학교회계전입금 1,767 1,347 420

1.다른학교회계전입금 1,767 1,347 420 조리교 전입금 : 1,767,000원*1회= 1,767,000

2.자체수입 56,831 71,627 -14,796

1.학부모부담수입 55,656 71,627 -15,971

1.수익자부담수입 55,656 71,627 -15,971

1.급식비 12,253 18,286 -6,033

1.급식비 12,253 12,253 0 교직원급식비 : 3,640원*18명*187일= 12,253,000

2.우유급식비 0 6,033 -6,033

2.방과후학교활동비 29,280 30,000 -720

1.방과후학교활동비 29,280 30,000 -720 교육연극수강비 : 450,000원*8월= 3,600,000

드럼수강비 : 600,000원*8월= 4,800,000

풍물수강비 : 600,000원*8월= 4,800,000

컴퓨터수강비 : 600,000원*8월= 4,800,000

장구수강비 : 300,000원*8월= 2,400,000

음악줄넘기수강비 : 900,000원*8월= 7,200,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

유치원 방과후학교특성화활동비 : 30,000원*5

명*8일=
1,200,000

유치원 행복한울타리 급식비 : 120,000원*2명

*2회=
480,000

3.현장체험학습비 12,750 12,910 -160

1.현장체험학습비 12,750 12,910 -160 1학년 현장체험학습비 : 10,000원*22명*6회= 1,320,000

2학년 현장체험학습비 : 10,000원*14명*6회= 840,000

3학년 현장체험학습비 : 10,000원*17명*6회= 1,020,000

4학년 현장체험학습비 : 10,000원*8명*6회= 480,000

5학년 현장체험학습비 : 10,000원*15명*6회= 900,000

6학년 현장체험학습비 : 10,000원*19명*6회= 1,140,000

유치원현장체험학습비 : 20,000원*5명*4회= 400,000

1학년현장체험학습차량비 : 5,000원*22회*6회= 660,000

2학년현장체험학습차량비 : 5,000원*14명*6회= 420,000

3학년현장체험학습차량비 : 5,000원*17명*6회= 510,000

4학년현장체험학습차량비 : 5,000원*8명*6회= 240,000

5학년현장체험학습차량비 : 5,000원*15명*6회= 450,000

6학년현장체험학습차량비 : 5,000원*19명*6회= 570,000

6학년수학여행경비 : 100,000원*19명= 1,900,000

6학년수학여행차량비 : 100,000원*19회= 1,900,000

4.졸업앨범비 0 490 -490

1.졸업앨범비 0 490 -490

5.기타수익자부담수입 1,373 9,941 -8,568

1.기타수익자부담수입 1,373 9,941 -8,568
유치원 방과후과정간식비 : 1,500원*5명*183회

=
1,373,000

2.행정활동수입 1,175 0 1,175

1.사용료및수수료 155 0 155

1.사용료및수수료 155 0 155

1.사용료 150 0 150 학교시설 사용료  : 50,000원*3회= 150,000

2.수수료 5 0 5 행정정보공개 수수료 : 5,000원*1회= 5,000

2.자산수입 20 0 20
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20 자산매각수입 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타행정활동수입 1,000 0 1,000

1.이자수입 800 0 800

1.이자수입 800 0 800 예금이자수입 : 200,000원*4회= 800,000

2.기타행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 200
기타행정활동수입(법인카드포인트등) : 

200,000원*1회=
200,000

3.기타수입 2,000 8,000 -6,000

1.전년도이월금 2,000 8,000 -6,000

1.순세계잉여금 2,000 8,000 -6,000

1.순세계잉여금 2,000 8,000 -6,000

1.순세계잉여금 2,000 8,000 -6,000 순세계잉여금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세입합계 376,920 484,414 -107,494
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,813 49,660 -33,847

1.기타 교직원보수 10,560 8,580 1,980

1.기타수당 10,560 8,580 1,980

1.[초]교원연구비 9,900 7,920 1,980

1.기타수당 9,900 7,920 1,980 교원연구비 : 55,000원*15명*12월 = 9,900,000

2.[유](유치원)교원연구비 660 660 0

1.기타수당 660 660 0 교원연구비 : 55,000원*1명*12월= 660,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,253 41,080 -35,827

1.교직원역량강화 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 0 1,300 -1,300

2.교직원복지비 1,300 0 1,300 교직원자율연수비지원 : 100,000원*13명 1,300,000

2.[초]기타역량강화지원 500 500 0

1.일반수용비 0 500 -500

2.교직원복지비 500 0 500 교직원필수연수비지원 : 100,000원*5회 = 500,000

2.교직원복지 3,453 39,280 -35,827

1.[초]기타교직원복지지원 3,453 39,280 -35,827

1.무기계약직원인건비 2,973 35,300 -32,327
(목적)교육공무직 가족수당 : 280,000원*1

회=
280,000

(목적)교육공무직 근속수당 : 1,887,000원

*1회=
1,887,000

(목적)교육공무직정액급식비 : 806,000원

*1회=
806,000

2.맞춤형복지비 0 3,500 -3,500

3.교직원복지비 480 480 0 교직원 특근 매식비 : 8,000원*15명*4회 = 480,000

2.학생복지/교육격차 해소 72,849 103,285 -30,436

1.급식 관리 61,533 93,612 -32,079

1.학교급식운영 61,533 93,612 -32,079

1.[초]대체근로자인건비 240 240 0

1.기간제직원인건비 240 240 0 대체직원 인건비 : 80,000원*3일 240,000

2.[초]단시간근로자인건비 1,700 21,684 -19,984

정숙영 2022년 02월 25일 07시 41분 54초 9 경기도교육청 계수초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 1,700 19,452 -17,752 배식보조원 월급여 : 1,700,000원*1월= 1,700,000

2.무기계약직원법정부담금 0 2,232 -2,232

3.[초]우유급식비 0 5,630 -5,630

1.급식용식재료비 0 5,630 -5,630

4.[초]급식운영비 56,693 60,928 -4,235

1.일반수용비 5,040 6,660 -1,620 급식실소모품구입 : 30,000원*10회= 300,000

음식물처리위탁비 : 120,000원*12회 1,440,000

식기세척기 임대료 : 275,000원*12월 3,300,000

2.연료비 2,400 2,400 0 취사용연료비 : 600,000원*4회 = 2,400,000

3.전출금 49,253 51,868 -2,615
(목적)초등학교급식비전출 : 37,000,000원

*1회=
37,000,000

(수익)교직원급식비전출 : 3,640원*18명

*187일=
12,253,000

5.[초]공동급식운영 0 0 0

6.[유]유치원급식운영 2,900 5,130 -2,230

1.우유급식비 0 403 -403

2.전출금 2,900 4,727 -1,827
(목적)유치원급식비전출금 : 2,900,000원

*1회=
2,900,000

7.[초](시보조금)학교급식지원사업 0 0 0

2.보건관리 11,316 9,183 2,133

1.학생및교직원보건안전관리 7,316 3,413 3,903

1.[초]학교안전공제회비 418 418 0

1.학생복지비 418 418 0 학생안전공제회비 : 4,400원*95명 = 418,000

2.[초]학생건강검사 1,248 1,782 -534

1.학생복지비 1,248 1,782 -534
소변검사(2,3,5,6학년) : 1,300원*54명*1

회=
71,000

건강검사(1,4학년) : 20,000원*31명= 620,000

성인병검진 : 25,000원*5명= 125,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 8,000원*54명*1

회=
432,000

3.[초]보건실운영 1,350 1,100 250

1.일반수용비 400 400 0 침구세탁 : 100,000원*2회= 200,000

보건실운영비 : 100,000원*2회 = 200,000

정숙영 2022년 02월 25일 07시 41분 54초 10 경기도교육청 계수초등학교



2022학년도 세출예산명세서
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 110 100 10 교육자료 : 110,000원*1회= 110,000

3.학생복지비 840 600 240 약품구입 : 5,000원*84명*2회= 840,000

4.[초]교직원건강검사비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 교직원결핵검진비 : 10,000원*20회= 200,000

5.[초]교직원결핵검진 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100

6.[유]유치원학교안전공제회 0 13 -13

1.일반수용비 0 13 -13

7.[유](목)코로나19방역물품 및 소독 0 0 0

8.[유]방역관리 4,100 0 4,100

1.일반수용비 4,100 0 4,100 교내방역소독비 : 250,000원*10회= 2,500,000

방역물품구입 : 600,000원*1회= 600,000

감염병관련비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 4,000 5,770 -1,770

1.[초]먹는물관리 4,000 3,520 480

1.일반수용비 4,000 3,520 480 정수기 유지보수 : 300,000원*12개월 = 3,600,000

정수기 수질검사 : 100,000원*4회 400,000

2.[초]공기질측정 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

3.[초]방역관리 0 1,250 -1,250

1.일반수용비 0 1,250 -1,250

4.[초](국고)방역관리지원 0 0 0

3.학생복지 0 490 -490

1.학생복지운영 0 490 -490

1.[초]기타학생복지 0 0 0

2.[유]유치원 졸업앨범 제작 0 490 -490

1.교육운영비 0 490 -490

3.기본적 교육활동 41,028 38,336 2,692
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 27,478 25,786 1,692

1.교과활동지원 7,770 6,225 1,545

1.[초]학습준비물지원 2,520 2,850 -330

1.학습준비물 2,520 2,850 -330 1학년 학습준비물구입 : 30,000원*14명 = 420,000

2학년 학습준비물구입 : 30,000원*20명= 600,000

3학년 학습준비물구입 : 30,000원*12명 = 360,000

4학년 학습준비물구입 : 30,000원*16명 = 480,000

5학년 학습준비물구입 : 30,000원*7명 = 210,000

6학년 학습준비물구입 : 30,000원*15명 = 450,000

2.[초]보결(대강)수업관리 150 375 -225

1.운영수당 150 375 -225 수업보결수당 : 15,000원*10시간= 150,000

3.[초]성장배려학년제운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,000 1,700 -700

1.교육운영비 1,000 1,700 -700
학생주도프로젝트활동운영비 : 200,000원

*5회 =
1,000,000

5.[초]혁신학교운영 0 0 0

6.[초]기타교과활동지원 4,100 1,000 3,100

1.일반수용비 1,600 0 1,600 목공실분진청소실시 : 400,000원*4회= 1,600,000

2.교육운영비 2,500 1,000 1,500 교과활동자료구입및수리 : 500,000원*1회= 500,000

1학년주제중심교육과정운영비 : 300,000원

*1학급 =
300,000

2학년주제중심교육과정운영비 : 300,000원

*1학급 =
300,000

3학년주제중심교육과정운영비 : 300,000원

*1학급 =
300,000

4학년주제중심교육과정운영비 : 300,000원

*1학급 =
300,000

5학년주제중심교육과정운영비 : 300,000원

*1학급 =
300,000

6학년주제중심교육과정운영비 : 300,000원

*1학급 =
300,000

전문적학습공동체운영비 : 200,000원*1회= 200,000

7.[초](목)혁신교육지구사업 0 0 0

8.[초](목)공감학교통일교육 0 0 0
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전년도
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초](국고)온배움튜터 0 0 0

10.[초](시)평생학습배움터(학교안체험교실)0 0 0

11.[초]학교안체험교실 0 0 0

12.[초](목)교과보충집중프로그램 0 0 0

2.과학 교과활동 1,600 1,500 100

1.[초]과학교과운영 1,600 1,500 100

1.교육운영비 1,600 1,500 100 과학교구 구입 : 200,000*3회= 600,000

과학실험재료 구입 : 250,000*4회= 1,000,000

3.체육 교과활동 1,000 1,900 -900

1.[초]체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 체육대회물품구입 : 1,000,000원*1회 1,000,000

2.[초]체육교구확충 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

3.[초]생존수영교육활동 0 0 0

4.[초]학생스포츠클럽운영 0 0 0

4.예술 교과활동 0 600 -600

1.[초]음악교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

2.[초]예술교육활성화사업 0 0 0

5.특수교육교과활동 4,080 3,200 880

1.[초]특수교육교과운영 4,080 3,200 880

1.교육운영비 2,400 2,400 0 교재교구구입 : 100,000원*4명*5회 = 2,000,000

체험활동재료비 : 20,000원*4명*5회 = 400,000

2.학습준비물 1,000 800 200 학급운영물품구입 : 50,000원*4명*5회 = 1,000,000

3.비품구입비 680 0 680 교육비품구입 : 340,000원*2회= 680,000

2.[초]특수학급운영지원 0 0 0

6.유치원 교과활동 12,728 11,845 883

1.[유]유치원 교과운영 11,278 9,195 2,083
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,943 0 4,943 청소 및 주방용품 구입 : 50,000원*10회= 500,000

유치원운영소모품구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

정보화소모품구입 : 721,500원*2회= 1,443,000

2.교육운영비 4,925 7,695 -2,770 수업교재교구구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

입학식행사비 : 300,000원*1회= 300,000

졸업식행사비 : 400,000원*1회= 400,000

유치원교육행사운영비 : 500,000원*3회= 1,500,000

유치원교과활동진행비 : 30,000원*5명*7회

=
1,050,000

유치원교육활동재료비 : 15,000원*5명*9회

=
675,000

3.학생복지비 210 0 210 구급용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

학교안전공제회 : 2,500원*4명*1회= 10,000

4.일반업무추진비 200 0 200
유치원행사운영업무추진비 : 100,000원*2

회=
200,000

5.비품구입비 1,000 1,500 -500 교육비품 구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[유]현장체험학습운영 400 560 -160

1.교육운영비 400 560 -160
(수익)유치원현장체험학습 : 20,000원*5명

*4회=
400,000

3.[유]학습준비물구입 1,050 2,090 -1,040

1.교육운영비 1,050 1,890 -840 학습준비물구입 : 30,000원*5명*7회= 1,050,000

2.학생복지비 0 200 -200

7.정보교과활동 300 516 -216

1.[초]정보교과운영 300 516 -216

1.교육운영비 300 516 -216 정보교과운영물품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

2.창의적 체험활동 13,550 12,550 1,000

1.자율활동 1,200 200 1,000

1.[초]학생자치회활동운영 400 200 200

1.학생복지비 400 200 200 학생회협의회비 : 50,000원*8회= 400,000

2.[초]기타자율활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 마당야영물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

1학년학급운영비 : 50,000원*1학급 = 50,000
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2학년학급운영비 : 50,000원*1학급 = 50,000

3학년학급운영비 : 50,000원*1학급 = 50,000

4학년학급운영비 : 50,000원*1학급 = 50,000

5학년학급운영비 : 50,000원*1학급 = 50,000

6학년학급운영비 : 50,000원*1학급 = 50,000

3.[초](목)미래형교육지구사업 0 0 0

2.현장체험학습활동 12,350 12,350 0

1.[초]현장체험학습 12,350 12,350 0

1.교육운영비 12,350 12,350 0
1학년 현장체험학습경비 : 10,000원*22명

*6회 =
1,320,000

1학년 현장체험학습차량비 : 330,000원*2

대=
660,000

2학년 현장체험학습경비 : 10,000원*14명

*6회 =
840,000

2학년 현장체험학습차량비 : 420,000원*1

대=
420,000

3학년 현장체험학습경비 : 10,000원*17명

*6회
1,020,000

3학년 현장체험학습차량비 : 510,000원*1

대=
510,000

4학년 현장체험학습경비 : 10,000원*8명*6

회 =
480,000

4학년 현장체험학습차량비 : 240,000원*1

대=
240,000

5학년 현장체험학습경비 : 10,000원*15명

*6회 =
900,000

5학년 현장체험학습차량비 : 450,000원*1

대=
450,000

6학년 현장체험학습경비 : 10,000원*19명

*6회 =
1,140,000

6학년 현장체험학습차량비 : 570,000원*1

대=
570,000

수학여행 경비 : 100,000원*19명= 1,900,000

수학여행 차량비 : 950,000원*2대= 1,900,000

4.선택적 교육활동 41,153 48,691 -7,538

1.방과후학교 운영 31,153 40,441 -9,288

1.방과후학교운영 27,600 27,600 0

1.[초]방과후학교강사수당 27,600 27,600 0

1.운영수당 27,600 27,600 0 교육연극강사료 : 450,000원*8월= 3,600,000

드럼강사료 : 600,000원*8월= 4,800,000
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풍물강사료 : 600,000원*8월= 4,800,000

컴퓨터강사료 : 600,000원*8월= 4,800,000

장구강사료 : 300,000원*8월= 2,400,000

음악줄넘기강사료 : 900,000원*8월= 7,200,000

2.돌봄교실운영 500 8,519 -8,019

1.[초]돌봄교실운영 500 8,519 -8,019

1.무기계약직원인건비 500 500 0
초등보육전담사 초과근무수당 : 100,000원

*5회=
500,000

2.운영수당 0 1,848 -1,848

3.교육운영비 0 6,171 -6,171

2.[초]긴급돌봄교실운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 3,053 4,322 -1,269

1.[유]유치원 방과후과정 운영 1,853 2,642 -789

1.교육운영비 1,853 2,642 -789
(수익)유치원방과후과정간식비 : 1,500원

*5명*183일=
1,373,000

(수익)유치원행복한울타리급식비 : 

120,000원*2명*2회 =
480,000

2.[유]유치원방과후특성화과정운영비 1,200 1,680 -480

1.교육운영비 1,200 1,680 -480
(수익)유치원방화후특성화활동강사비 : 

30,000원*5명*8회 =
1,200,000

2.독서활동 10,000 8,250 1,750

1.독서활동운영 10,000 8,250 1,750

1.[초]도서구입 7,500 7,250 250

1.도서구입비 7,500 7,250 250 자료구입비 : 2,500,000원*3회= 7,500,000

2.[초]도서관운영 2,500 1,000 1,500

1.교육운영비 2,500 1,000 1,500 소모품구입 : 150,000원*10회 = 1,500,000

독서교육활동비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.창의교육운영 0 0 0

1.[초](목)8대분야 체험학습 0 0 0

2.[초](목)사회성회복을위한 학생활동 0 0 0

5.교육활동 지원 19,990 45,031 -25,041
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1.교무업무 운영 1,700 27,561 -25,861

1.교무학사운영 1,700 27,561 -25,861

1.[초]입학식,졸업식행사 1,000 805 195

1.교육운영비 1,000 805 195 졸업식행사물품구입 : 40,000원*15명 = 600,000

입학식행사물품구입 : 20,000원*20명 = 400,000

2.[초]행정실무사(교무)인건비 700 26,756 -26,056

1.무기계약직원인건비 700 23,576 -22,876 초과근무수당 : 700,000원*1명 = 700,000

2.무기계약직원법정부담금 0 3,180 -3,180

2.생활지도운영 0 400 -400

1.학교폭력예방 0 400 -400

1.[초]안전한학교환경구축 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200

2.[초]학교폭력예방지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200

3.연구학교 운영 8,700 9,400 -700

1.연구학교운영 8,700 9,400 -700

1.[초]시도교육청지정 8,700 9,400 -700

1.운영수당 8,700 9,400 -700
(자체)문화예술수업재료비 : 150,000원*7

개부서=
1,050,000

(자체)문화예술수업강사비 : 45,000원*170

차시=
7,650,000

2.[초](목)민주시민교육실천학교 0 0 0

4.학습지원실 운영 9,590 7,670 1,920

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송시설유지관리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
방송실운영물품및장비수리비 : 300,000원

*1회
300,000

2.정보화실운영 9,290 7,370 1,920

1.[초]정보화업무지원 400 200 200

1.일반수용비 400 200 200 이지에듀가입비 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]학내망관리 2,640 2,640 0
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1.일반수용비 2,640 2,640 0
정보화기유지보수용역비 : 220,000원*12월

=
2,640,000

3.[초]홈페이지운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0 도메인사용료 : 30,000원*1회= 30,000

4.[초]정보화기자재구매및관리 6,220 4,500 1,720

1.일반수용비 2,500 2,000 500 소모품구입 : 500,000원*5회 = 2,500,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0 학교정보화기기수리 : 300,000원*5회 = 1,500,000

3.비품구입비 2,220 1,000 1,220 노후컴퓨터 구입 : 850,000원*2대 = 1,700,000

모니터 구입 : 260,000원*2대= 520,000

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]교실환경개선 0 0 0

2.[초]기타교육환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 186,087 199,411 -13,324

1.학교기관 운영 40,250 69,555 -29,305

1.부서기본운영 31,450 27,491 3,959

1.[초]교장실운영 9,300 9,000 300

1.일반업무추진비 6,300 6,000 300 내빈접대물품구입 : 632,000원*5회 = 3,160,000

각종협의회및간담회 : 20,000원*6회*22명= 2,640,000

학교운영회물품구입 : 50,000원*4회= 200,000

축조의금 : 50,000원*6회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 교장직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]교육행정실운영 19,850 17,491 2,359

1.일반수용비 5,450 5,091 359 사무용품구입 : 250,000원*4회 = 1,000,000

S2B, G2B 및 각종 수수료등 : 200,000원*3

회 =
600,000

사무용기기소모품구입및수리 : 450,000원

*5회
2,250,000

복사용지구입 : 500,000원*3회 = 1,500,000

퇴직연금수수료 : 100,000원*1회 100,000

2.기타공공요금 300 300 0 재정보증보험료 : 300,000원*1회 300,000
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3.여비 11,100 11,100 0 현장학습교사경비 : 20,000원*11명*5회 1,100,000

교직원여비 : 1,000,000원*10회 = 10,000,000

4.비품구입비 3,000 1,000 2,000 사무용비품구입 : 500,000원*6회 = 3,000,000

3.[초]교무실운영 2,300 1,000 1,300

1.일반수용비 1,000 1,000 0 사무용품구입 : 250,000원*4회 = 1,000,000

2.비품구입비 1,300 0 1,300 교무실사무용비품구입 : 650,000원*2회= 1,300,000

2.병설유치원기본운영 7,600 9,100 -1,500

1.[유]유치원공공요금제세공과금 2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.전기요금 1,000 0 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.연료비 1,000 0 1,000 가스요금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.[유]유치원운영비 5,600 7,100 -1,500

1.무기계약직원인건비 500 500 0
유치원전담사초과근무수당 : 100,000원*5

회=
500,000

2.일반수용비 4,500 6,600 -2,100 유치원모래소독비 : 250,000원*2회= 500,000

유치원시설물보수비 : 500,000원*8회= 4,000,000

3.여비 600 0 600 관내외출장비 : 30,000원*2명*10회 = 600,000

3.행정지원인력운용 1,200 32,964 -31,764

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,200 32,964 -31,764

1.무기계약직원인건비 1,200 29,172 -27,972 초과근무수당 : 20,000원*1명*60시간 1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 0 3,792 -3,792

2.시설 장비 유지 143,817 128,856 14,961

1.학교시설장비유지 143,817 128,856 14,961

1.[초]공공요금및제세공과금 29,000 25,288 3,712

1.전기요금 15,000 14,000 1,000 전기요금 : 1,250,000원*12회 = 15,000,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0 상하수도요금 : 200,000원*10회 2,000,000

3.연료비 4,500 2,880 1,620 가스요금 : 375,000원*12월 = 4,500,000

4.기타공공요금 7,500 6,408 1,092 교내전화요금 : 200,000원*12회 = 2,400,000

우편요금 : 10,000원*12회 120,000
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방송수신료 : 15,000원*12회 = 180,000

인터넷통신요금 : 400,000원*12회 = 4,800,000

2.[초]시설미화관리 56,029 31,336 24,693

1.일반수용비 56,029 31,336 24,693 학교시설보수비 : 2,500,000원*10회= 25,000,000

학교시설보조원용역비 : 1,700,000원*12회

=
20,400,000

급식실시설보수비 : 300,000원*3회= 900,000

화장실소모품 구입 : 500,000원*6회= 3,000,000

시설소모품 구입비 : 1,000,000원*5회 = 5,000,000

목공실오일코팅작업 : 1,729,000원*1회= 1,729,000

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비20,904 25,529 -4,625

1.기간제직원인건비 19,100 23,749 -4,649 시설미화원급여 : 1,250,000원*12월 = 15,000,000

시설미화원퇴직금 : 2,000,000원*1명 = 2,000,000

시설미화원연차수당 : 1,000,000원*1명 = 1,000,000

명절휴가비 : 450,000원*2회 = 900,000

대체직 인건비 : 100,000원*2회= 200,000

2.맞춤형복지비 700 700 0 맞춤형 복지비 : 350,000원*2회 = 700,000

3.기간제직원법정부담금 1,104 1,080 24 건강보험 : 50,000원*1명*12월 = 600,000

고용보험 : 25,000원*1명*12월 300,000

산재보험 : 17,000원*1명*12월 = 204,000

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,324 29,963 -4,639

1.기간제직원인건비 23,400 28,159 -4,759 시설당직원 급여 : 1,600,000원*12월 = 19,200,000

시설당직원 퇴직금 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

시설당직원 연차수당 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

시설당직원 명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.맞춤형복지비 700 700 0
시설당직원 맞춤형복지비 : 700,000원*1명

 =
700,000

3.기간제직원법정부담금 1,224 1,104 120
시설당직원 건강보험 : 70,000원*1회*12월

 =
840,000

시설당직원 고용보험 : 15,000원*1명*12월

 =
180,000

시설당직원 산재보험 : 17,000원*1명*12월

 =
204,000

정숙영 2022년 02월 25일 07시 41분 54초 20 경기도교육청 계수초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]시설관리용역 12,560 16,740 -4,180

1.일반수용비 12,560 16,740 -4,180 전기안전관리 : 110,000원*12회 = 1,320,000

오수정화조 유지관리  : 200,000원*12회 = 2,400,000

승강기 유지보수 : 154,000원*12회 = 1,848,000

소방안전관리 : 141,000원*12회 = 1,692,000

무인경비 : 290,000원*12회 = 3,480,000

놀이시설 안전점검 : 110,000원*12회 = 1,320,000

오수정화조작업비 : 500,000원*1회 = 500,000

3.학교운영 협력 2,020 1,000 1,020

1.학부모협력 2,020 1,000 1,020

1.[초]학부모회운영 2,020 1,000 1,020

1.일반수용비 2,020 1,000 1,020
학부모회 행사용품구입 : 50,000원*10개월

=
500,000

부모역할훈련강사비 : 190,000원*8개월= 1,520,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.[초](목)안전난간개선사업 0 0 0

2.[초](목)소규모교육환경개선(보도블럭설치)0 0 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.[초]교육경비이자반환금 0 0 0

세출합계 376,920 484,414 -107,494
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